
 

 

1 

 

Strategický rozvojový plán  

Obec Dolní Heřmanice 

 
2024-2030 

 

 
 

 
 

 
      

 

                          
 
 

 
 

 

 

 
 
 
Vypracoval: Zastupitelstvo obce Dolní Heřmanice za období 2022 - 2026 
 
Schválen: Na zasedání obecního zastupitelstva dne 14.12.2023    



 

 

2 

 

Obsah: 
 

1) Strategické cíle 

2) Opatření k obsahu Strategických cílů 

3) Aktivity k naplnění jednotlivých opatření 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

K realizaci aktivit bude obec přijímat krátkodobé Realizační plány. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

 

1) Strategické cíle: 

  

Opatření 1.1: Zajištění kvalitní sociální infrastruktury 

 

▪ Vytvářením materiálních a prostorových podmínek podporovat subjekty poskytující různé 

formy pomoci lidem sociálně a zdravotně hendikepovaným 

▪ Spolupráce s vedením místní Základní školy Dolní Heřmanice při zajištění kvality výuky a 

spektra aktivit pro děti a mladistvé 

▪ Zkvalitňovat materiální a technické vybavení mateřské a základní školy 

▪ Zajišťovat pravidelnou údržbu a opravy budov ZŠ a MŠ 

▪ Vytvoření nové multifunkční místnosti v areálu MŠ 

1) Primárně: Školní jídelna pro žáky ZŠ 

2) Sekundárně: Školní družina pro žáky ZŠ 

3) Rozšíření denní místnosti pro děti MŠ 

4) Rekonstrukce stávající stavby (izolace, kuchyň, rozvody, okna, zateplení 

 

Průvodní zpráva a jednoduchý technický popis záměru  (Stavby) MŠ 

Charakteristika území a stavebního pozemku: 

▪ Jedná se o stavební úpravy a přístavbu Mateřské školy v obci Dolní Heřmanice. Dotčený 

objekt má číslo popisné 107 a parcelní číslo 7/3 (zastavěná plocha a nádvoří) v k.ú. Dolní 

Heřmanice. Přístavbou bude také dotčen přilehlý pozemek s parcelním číslem 8/3 

(ostatní plocha) ve stejném katastrálním území, který se využívá jako školní zahrada a 

částečně dětské hřiště. 

Základní charakteristika stavby: 

▪ Stavba slouží a nadále bude sloužit jako Mateřská škola v obci Dolní Heřmanice. Svou 

formou je charakterizována jako trvalá stavba. 

Popis stavebních prací: 

▪ NOVÁ ČÁST – zastavěná plocha cca 180 m2 Nová přístavba o maximálních rozměrech 

22,5 x 8,0 m2, která bude obsahovat především rozšíření stávající denní místnosti. V 

současné době tato místnost slouží jako jídelna, hrací i spací část. Z hlediska hygieny se 

jedná o nevyhovující stav. Přístavbou by se tyto části oddělily. Přístavba s dřevěným 

obkladem z modřínu a plochou střechou. 



 

 

4 

 

▪ STÁVAJÍCÍ ČÁST – zastavěná plocha cca 319 m2 

▪ Izolace celé stávající budovy proti pronikání vlhkosti do objektu novou hydroizolační 

svislou izolací + zateplení soklové části budovy XPS tl. min 120 mm. 

▪ Izolace proti vlhkosti v části suterénu se sanací suterénního zdiva. Provedení 

odvodnění základové spáry drenážním potrubím s obsypem štěrkem. 

▪ Suterén – nové omítky, světla, nové dlažby. 

▪ Výměna všech oken ve stávající části za nová plastová trojskla. 

▪ Obnovení fasádního nátěru stávající části a doplnění obkladů, aby se materiálně sladila 

celá budova. 

▪ Zateplení stávající ploché střechy s novou krytinou z PVC a umístěním střešních světlíků 

k prosvětlení denní místnosti. 

▪ Nové rozvody v objektu – vodovod, kanalizační potrubí, elektro NN, elektro slaboproud. 

▪ Nová kuchyně – kompletní rekonstrukce stávající kuchyně včetně zařízení. 

▪ Vybudování zásobovací rampy pro kuchyni. 

▪ Oprava stávajícího komínu. 

CELÁ BUDOVA VČETNĚ PŘÍSTAVBY 

▪ Vybavení IT školky – PC, tiskárny, interaktivní tabule, projektor. 

▪ Centrální zabezpečovací systém objektu včetně kamer a zvonků. 

▪ Nové podlahové krytiny v celé budově. 

▪ Vybavení mateřské školky – vestavěné skříně, lavice, židle, šatny, stoly, 

kanceláře a kabinety. 

VENKOVNÍ ÚPRAVY – cca 805 m2 

▪ Terénní úpravy předzahrádky a zahrady okolo budovy. Jedná se o nové 

zpevněné plochy (chodníky), dětské prvky na hřišti (prolézačky, houpačky, 

pískoviště, dětský domeček), mobiliář a obnovení zeleně s pokácením 

současných stromů. 

▪ Plocha zahrady cca 805 m2,nové oplocení celého areálu mateřské školky včetně 

vstupní branky a brány s dálkovým ovládáním – délka 192 m 

▪ Úprava stávajících odstavných stání před objektem – 5 parkovacích stání. 

 



 

 

5 

 

Současný stav 

 

Nový stav 

 

 

 



 

 

6 

 

Opatření 1.2: Podpora kvality bydlení v obci 

 
▪ Podpora individuální bytové výstavby, realizace technické a dopravní 

infrastruktury pro následnou výstavbu bytových a rodinných domů dle ÚPD obce 

Dolní Heřmanice 

▪ Zajistit kvalitní péči o veřejnou zeleň a veřejná prostranství 

▪ Zajištění čistoty obce 

▪ Posílit aktivní účast, přístup obyvatel k péči o bydliště a jeho bezprostřední okolí i 

veřejné prostory, zeleň a dodržování zákonnosti a pořádku v katastru obce 

Nákup strojů pro zlepšení komunálních služeb obce 

▪ Čelní šípová radlice pro obecní traktor 

▪ Příkopové rameno 

▪ Pohonná jednotka s válcovým zametacím kartáčem 

▪ Sběrač listí 

▪ Sněhová radlice k pohonné jednotce 

▪ Dokoupení ručního nářadí pro veřejnou zeleň 

Nákup strojů pro údržbu lesních porostů 

▪ Elektrické postřikovač 

▪ Aplikační tyč 

▪ Zvonové nástavce 

▪ Školení pro zaměstnance 

▪ Ruční zemní vrták 

▪ Motorová pila 

▪ Ochranné prostředky 

▪ Vybudování skladu pro chemické přípravky 

 

 

 

 



 

 

7 

 

 

Opatření 1.3: Rozvoj volnočasových aktivit, sportu a kultury 

 

Zkvalitnění stavu obecního úřadu 
 

▪ Zatepení venkovního pláště, střechy a suterénu 

▪ Výměna oken 

▪ Rekonstrukce suterénu (využití nepotřebných prostor) 

▪ Rekonstrukce sálu, oprava podlahy (rozšíření a rekonstrukce kuchyně) 

▪ Vybudování záchytného bydlení (2n.p.) 

▪ Rekonstrukce zasedacích místností, obecního úřadu a knihovny 

▪ Rozšíření archivu 

▪ Rekonstrukce hostince 

▪ Zázemí pro multifunční hřiště I. (přírodní areál fotbalového hřiště) 

 

Současný stav 

 

 

 



 

 

8 

 

 

Hřiště u budov ZŠ a MŠ 
 

▪ Multifunční areál I.: v přírodních areálu fotbalového hřiště 

  Využití: Nohejbal, vybíjená, odbíjená, tenis, atd. 

  Osvětlení celého objektu, vybudování odpočinkové zóny 

  Zastřešení umělého povrchu, osvětlení 

  Fotbalové hřiště: větší využití (fotbal, kulturní akce) 

▪ Rekonstrukce dětského hřiště u ZŠ (pod obecním bytem v ZŠ) 

▪ Rekonstrukce hřiště před ZŠ na Multifunční hřiště II. 

▪ Multifunční hřiště II.: určené primárně pro žáky ZŠ 

 Využití: Nohejbal, košíková, vybíjená, odbíjená, tenis, malý ovál 

 Osvětlení celého objektu, vybudování odpočinkové zóny 

 Pro veřejnost mimo vyučovací hodiny ZŠ a MŠ 

▪ Využití použitých hracích atrakcí z dětského hřiště na různá místa obce 

 

Současný stav (dětské hřiště o školy) 

 

 



 

 

9 

 

Současný stav (Multifunční hřiště II.) 

 

 

Nový stav 

 

 

 

 



 

 

10 

 

Současný stav (Multifunční areál I.) 

 

 

Nový stav (Multifunční areál I.) 

 



 

 

11 

 

Hasičská zbrojnice 

 
▪ Kompletní rekonstrukce, nová stavba na původním místě 

▪ Současný stav hasičské zbrojnice již nevyhovuje 

▪ Velmi špatný stav věže na sušení hadic, střechy, stropů, podlah (vlhkost) 

▪ Rozšíření stávajích ploch o podkrovní prostory 

▪ Přízemí: Garáže a dílna 

▪ Podkrovní výstavba: Společenská místnost, sociální zařízení, šatny 

▪ Pořízení nového hasičského vozíku 

▪ Pořízení nového DA (8+1) 

▪ Nová zbrojnice a nové vybavení přiláká více potencionálních zájemců z okruhu 

mladých lidí 

 

Současný a navrhovaný stav 

 

 

 

 



 

 

12 

 

Kulturní a sportovní organizace 
 

▪ Zkvalitňování stavu místních sportovišť a sportovních zařízení 

▪ Rozvoj a podpora místní zájmové, kulturní a sportovních organizací 

▪ Koordinace výše uvedených aktivit 

▪ Podpora rozšiřování nabídky volnočasových aktivit 

▪ Podpora tradičních i netradičních společensko, kulturních a sportovních akcí 

▪ Spoluvytvářet a podporovat akce se zaměřením na děti a mládež 

▪ Rozšíření nabídky volnočasových aktivit 

 

Vytvořit kalendář společensko, kulturních a sportovních akcí 

 
▪ Tří Králová sbírka   (obec Dolní Heřmanice) 

▪ Masopust     (SDH Dolní Heřmanice) 

▪ Dětský karneval   (obec Dolní Heřmanice) 

▪ Zimní a letní kino pro děti  (SDH Dolní Heřmanice) 

▪ Vítání občánků    (obec Dolní Heřmanice) 

▪ Pálení čarodejnic    (Sportovní klub) 

▪ Dětský den    (obec Dolní Heřmanice + SDH Dolní Heřmanice) 

▪ Setkání rodáků   (obec Dolní Heřmanice) 

▪ Heřman. dech. a Heřmaňák fest (obec DH, SDH DH + místní pohostinství) 

▪ Pouť     (obec Dolní Heřmanice + SDH Dolní Heřmanice) 

▪ Nohejbalový turnaj  (Sportovní klub) 

▪ Setkání Heřmaňáků a Oslaváků u prasete  

     (obec Dolní Heřmanice + místní pohostinství) 

▪ Dožínky, Halloween   

▪ Poslední leč   (myslivecké sdružení) 

▪ Svátek Sv. Martina  (obec Dolní Heřmanice + SDH Dolní Heřmanice) 

▪ Rozsvícení vánočního stromu  (obec Dolní Heřmanice) 

▪ Mikuláš    (SDH Dolní Heřmanice) 

▪ Silvestrovský ohňostroj  (obec Dolní Heřmanice) 

▪ Zájezdy do divadel po ČR  (obec Dolní Heřmanice) 

▪ Zájezdy po koutech ČR   (obec Dolní Heřmanice) 

• země živitelka, zámky a hrady, aquaparky, výstavy... 



 

 

13 

 

Opatření 1.4: Tradice 

 

▪ Péče o kulturní památky, jejich oživení a turistické využití – údržba a opravy 

nemovitých památek, záchrana ohrožených,  

▪ Využití tradic s památkami spojených s rozvojem a podporou místních zájmových, 

kulturních a sportovních organizací 

▪ Realizace kulturních akcí spojených s historií obce 

▪ U místních obyvatel, především u dětí a mládeže posilovat povědomí o historii 

obce, posílit identitu občanů k bydlišti 

 

Opatření 1.4: Rozvoj spolupráce a partnerství 

 

▪ Podporvat partnerství mezi orgány obce, občanskými sdruženími, neziskovými 

organizacemi, spolky a dalšími občanskými aktivitami  

▪ Pokračovat v úzké spolupráci a aktivní práci v  

Mikroregionu Velkomeziříčsko-Bítešsko 

▪ Zvýšit informovanost občanů o dění v místním společenství a jejich účast na 

rozhodování o veřejných záležitostech. 

Místní spolky: 

▪ SDH Dolní Heřmanice 

▪ Sportovní klub 

▪ Myslivecké sdružení 

▪ Holubáři 

▪ Rybáři 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

14 

 

2) Opatření k obsahu Strategických cílů 

Zabezpečit vyvážený rozvoj podnikatelských aktivit 
 

Opatření 2.1: Zajištění příznivého podnikatelského prostředí 

 

▪ Napomáhat vytváření podmínek pro rozvoj drobného a středního podnikání  

▪ Zajistit systém komunikace veřejného a soukromého sektoru, systém 

informovanosti o rozvojových záměrech obce, dostupnosti grantových programů 

apod. 

 

Opatření 2.2: Zkvalitnění podnikatelské infrastruktury 

 

▪ Dle ÚPD připravovat a nabízet plochy pro podnikatelské aktivity 

▪ Podpora zavádění vysokorychlostního internetu a jiných moderních technologií 

 

Opatření 2.3 Podpora rozvoje cestovního ruchu 

 

▪ Zajistit kvalitní a efektivní propagaci obce  

▪ Realizace nových cykloturistických a pěších naučných tras v návaznosti na 

turistické cíle v okolí 

▪ Obnova povrchů cyklotras 

▪ Údržba a oprava sakrálních objektů na územní obce 

▪ Vytvářet netradiční a specifické cyklistické trasy a okruhy (MTB trasy) 

▪ Zkvalitnění zázemí cyklistických a pěších tras o doprovodný mobiliář (informační 

tabule, kolo stavy, odpočinková místa apod.)  

▪ V návaznosti na další doprovodné služby (obchody, restaurace, sportoviště 

apod.) 

▪ Zkvalitňovat sportovní a kulturní infrastruktury, jak ve vztahu k místním 

obyvatelům, tak i návštěvníkům obce 

▪ Podpora investičních projektů do oblasti cestovního ruchu (ubytovací a stravovací 

kapacity, sportovně-rekreační zázemí apod.) 

 

 

 

 

 



 

 

15 

 

3) Aktivity k naplnění jednotlivých opatření 

Zabezpečit rozvoj technické infrastruktury a ochranu životního prostředí  
 

Opatření 3.1 Zajištění kvalitní technické infrastruktury v obci 

 

▪ Zkvalitnění přístupu obyvatel k informacím prostřednictvím vysokorychlostního 

internetu a veřejně přístupných míst  

▪ Vybudování fotovoltaické elektrárny na obecním domě 

▪ V návaznosti na F.V.E. zajistit sdílení el. energie mezi různými obecními 

budovami: Obecní dům, ZŠ, MŠ, Hasičská zbrojnice, přírodní areál, V.O. 

▪ Podpora výstavby zař. pro výrobu el. energie s obnovitelných přírodních zdrojů 

▪ Zateplení a údržba obecního bytového domu 

▪ Vybudování stanovišt pro tříděný odpad 

▪ Zlepšení Bio skládky – nakládání s kompostem 

▪ Zajistit podmínky pro vybudování obchodu s potravinami 

▪ Pronájem fotbalového hřiště pro sportovní účely 

 

Opatření 3.2 Kvalitní dopravní infrastruktura 

 

▪ Postupně realizovat rekonstrukce úseků místních komunikací v území obce do 

normovaných kategorií 

▪ Budování a zkvalitňování komunikací pro cyklisty a pěší 

 

Opatření 3.3 Ochrana životního prostředí 

 

▪ Revitalizace a rozvoj zeleně obcí 

▪ Čištění a údržba místních toků (a rybníků) 

▪ Identifikace nebezpečných lokalit hrozící záplavami, vytvoření infrastruktury 

napomáhající zabraňování živelných katastrof. Úzká spolupráce obce s hasiči. 

▪ Výchova k udržitelnému nakládání s odpady, dbát na třídění odpadů, vytvoření 

podmínek pro využití bioodpadu. 

▪ Péče o lesní pozemky, jejich pravidelná údržba, těžba a sázení 

▪ Oživení návsi v Oslavě 



 

 

16 

 

 



 

 

17 

 

 


